

AEROPORTO AMEDEO DUCA D'AOSTA DI GORIZIA SOC. CONS. A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	34170 GORIZIA (GO) VIALE TRIESTE 300
Codice Fiscale	01043080314
Numero Rea	GO 66748
P.I.	01043080314
Capitale Sociale Euro	100.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA (SL)
Settore di attività prevalente (ATECO)	SERVIZI DI SUPPORTO AL TRASPORTO AEREO (522300)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	178.770	145.510
II - Immobilizzazioni materiali	363.209	25.762
Totale immobilizzazioni (B)	541.979	171.272
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.282	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	109.311	151.729
esigibili oltre l'esercizio successivo	19.200	23.000
Totale crediti	128.511	174.729
IV - Disponibilità liquide	344.567	228.176
Totale attivo circolante (C)	474.360	402.905
D) Ratei e risconti	8.654	8.162
Totale attivo	1.024.993	582.339
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
IV - Riserva legale	4.239	-
VI - Altre riserve	177.657 ⁽¹⁾	177.657
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	37.627	4.239
Totale patrimonio netto	319.523	281.896
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.800	4.673
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	208.715	144.574
Totale debiti	208.715	144.574
E) Ratei e risconti	490.955	151.196
Totale passivo	1.024.993	582.339

(1)

Altre riserve	31/12/2025	31/12/2024
Riserva straordinaria	177.657	177.657

Conto economico

31-12-2025 31-12-2024

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	197.764	194.090
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	518
altri	107.253	19.793
Totale altri ricavi e proventi	107.253	20.311
Totale valore della produzione	305.017	214.401
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.869	7.526
7) per servizi	164.751	140.756
8) per godimento di beni di terzi	9.972	11.247
9) per il personale		
a) salari e stipendi	16.608	15.125
b) oneri sociali	5.421	4.473
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.146	1.085
c) trattamento di fine rapporto	1.146	1.085
Totale costi per il personale	23.175	20.683
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	58.895	9.352
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.407	6.407
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	52.488	2.945
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	15.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	58.895	24.352
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.282)	-
14) oneri diversi di gestione	2.926	5.192
Totale costi della produzione	270.306	209.756
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	34.711	4.645
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6.107	1.389
Totale proventi diversi dai precedenti	6.107	1.389
Totale altri proventi finanziari	6.107	1.389
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	88	156
Totale interessi e altri oneri finanziari	88	156
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	6.019	1.233
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	40.730	5.878
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.103	1.639
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.103	1.639
21) Utile (perdita) dell'esercizio	37.627	4.239

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2025 della società Aeroporto Amedeo Duca d'Aosta di Gorizia Società Consortile a r.l. (di seguito anche "ADA") chiude con un utile pari ad Euro 37.627, in significativo miglioramento rispetto all'esercizio precedente e in continuità con il risultato positivo conseguito nel 2024, confermando il progressivo consolidamento dell'equilibrio economico e finanziario della gestione.

Nel corso dell'esercizio la Società ha registrato un incremento del valore della produzione, accompagnato da un rilevante programma di investimenti infrastrutturali e da una crescita delle disponibilità liquide, elementi che testimoniano il rafforzamento della capacità operativa e il progressivo sviluppo delle attività connesse alla gestione del sedime aeroportuale.

L'esercizio 2025 è stato caratterizzato da un'intensa attività gestionale e amministrativa, orientata al potenziamento delle infrastrutture aeroportuali, alla valorizzazione del sedime e alla razionalizzazione dei rapporti contrattuali, in coerenza con le linee di sviluppo definite dagli enti istituzionali di riferimento. Di seguito si riepilogano i principali fatti che hanno caratterizzato la gestione.

Pianificazione e sviluppo infrastrutturale

Interventi di messa in sicurezza - Nel corso dell'anno è stata avviata la procedura di gara per la realizzazione della recinzione lungo la SS55 Trieste-Gorizia, a protezione dell'area airside del sedime aeroportuale, intervento ritenuto essenziale ai fini dell'adeguamento agli standard di sicurezza aeroportuale. L'opera, per un importo complessivo pari a Euro 400.000, è finanziata con fondi ENAC, sulla base della convenzione stipulata in data 25 gennaio 2024 tra l'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile e ADA.

La procedura di gara, inizialmente delegata a SDAG quale stazione appaltante, è stata successivamente annullata a seguito del parere negativo espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia (nota prot. 0028420-P del 23/12/2025)

Il parere ha evidenziato la necessità di verifiche preventive di interesse archeologico e culturale connesse al progetto di realizzazione della rotatoria di accesso al sedime aeroportuale lungo la SS55, opera di competenza ANAS S.p.A..

Tale circostanza ha determinato una situazione di incertezza in merito al tracciato definitivo della recinzione aeroportuale, rendendo necessario procedere alla riformulazione della gara d'appalto mediante suddivisione in lotti funzionali, in attesa degli esiti delle valutazioni del Ministero della Cultura.

Transizione energetica

Nel corso del 2025 la Società ha commissionato uno studio di prefattibilità volto ad analizzare le possibili soluzioni tecniche per la realizzazione di impianti fotovoltaici all'interno del sedime aeroportuale.

Lo studio ha riguardato:

- la valutazione delle criticità tecniche relative alla realizzazione di un parco fotovoltaico di circa 10 MWp per una immediata cantierabilità;
- la possibile realizzazione di un impianto fotovoltaico di proprietà della Società fino a 1 MWp.

L'iniziativa è stata sviluppata in coordinamento con gli strumenti di pianificazione aeroportuale (PSA/PDU) e con l'obiettivo di massimizzare gli effetti economici e territoriali derivanti dalla futura subconcessione del parco fotovoltaico sud, come previsto dal Piano di Destinazione d'Uso.

Accordo di programma per la valorizzazione del sito aeroportuale

Nel corso dell'esercizio sono proseguite le attività previste dall'Accordo di programma per la valorizzazione e l'adeguamento del sito aeroportuale "Amedeo Duca d'Aosta", sottoscritto con la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e il Comune di Gorizia, finalizzato alla realizzazione di infrastrutture idonee ad ospitare eventi di rilevanza nazionale e internazionale.

L'accordo inizialmente prevedeva investimenti per Euro 2.000.000, cui la Regione FVG ha aggiunto nel corso del 2025 ulteriori Euro 500.000 destinati al completamento delle attività di bonifica dei terreni (in particolare amianto).

La conclusione dei lavori, in capo al Comune di Gorizia, è attualmente prevista per l'inizio del 2026.

Per quanto di competenza, ADA ha avviato gli acquisti delle attrezzature e delle dotazioni per l'area grandi eventi così come previsto dall'Accordo la cui somma a disposizione, sempre finanziata dalla Regione, ammonta a Euro 500.000.

L'ultima parte di acquisti sarà conclusa nei primi mesi del 2026.

Gestione operativa e rapporti contrattuali

Subconcessioni e valorizzazione delle aree aeroportuali.

Nel corso del 2025 la Società ha proseguito l'attività di valorizzazione del sedime aeroportuale attraverso la pubblicazione di manifestazioni di interesse per la subconcessione di locali e aree non attrezzate, nel rispetto del Regolamento ENAC per gli aeroporti demaniali minori.

Le procedure sono state strutturate prevedendo condizioni agevolate per enti e associazioni senza fini di lucro operanti nei settori aeronautico, formativo e didattico, al fine di favorire lo sviluppo dell'ecosistema aeronautico locale.

Nel corso dell'esercizio è stata inoltre perfezionata la nuova subconcessione alla società Pipistrel S.r.l. per l'installazione di un impianto di produzione e distribuzione di idrogeno, iniziativa coerente con i processi di innovazione tecnologica e sostenibilità del settore aeronautico.

Pianificazione strategica

Prosegue parallelamente l'attività di redazione del Piano di Sviluppo Aeroportuale, elaborato con il contributo della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, attualmente in fase avanzata di definizione.

L'approvazione del piano è prevista tramite Conferenza dei Servizi (titolarità ENAC) entro la seconda metà del 2026, rappresentando uno strumento fondamentale per orientare lo sviluppo infrastrutturale e funzionale dello scalo nel medio periodo.

Ad integrazione dell'informativa resa nel presente documento, si dà atto che nel mese di luglio 2025 l'Aeroporto Amedeo Duca d'Aosta è stato oggetto di verifica contabile-amministrativa da parte degli ispettori del Ministero dell'Economia e delle Finanze, finalizzata all'accertamento della corretta osservanza degli adempimenti di cui all'art. 15, comma 5, del D.L. n. 175/2016 e all'art. 8, comma 9-bis, del D.P.C.M. n. 103/2019. Alla data di predisposizione del presente bilancio, la Società è in attesa di ricevere il relativo verbale con le risultanze del controllo.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che, azioni o quote di società controllanti, non sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro e, in base al disposto dell'art. 2427 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto conto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2025, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale e sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate nel periodo più breve tra quello di utilità futura della spesa sostenuta e quello residuo di durata del contratto di concessione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti ottenuti.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Attrezzature	25%
Impianti generici	7,5%
Mezzi di trasporto interni	20%
Macchine elettroniche uff.	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, calcolato tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Ai sensi di quanto previsto per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, ci si è avvalsi della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato. L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi o quando gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore attualizzato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ai sensi di quanto previsto per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, ci si è avvalsi della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato. L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi o quando gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore attualizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	180.793	94.819	275.612
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	35.283	69.057	104.340
Valore di bilancio	145.510	25.762	171.272
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	39.667	389.936	429.603
Ammortamento dell'esercizio	6.407	52.488	58.895
Totale variazioni	33.260	337.447	370.707
Valore di fine esercizio			
Costo	220.460	484.754	705.214
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.690	121.544	163.234
Valore di bilancio	178.770	363.209	541.979

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
178.770	145.510	33.260

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	40.082	62.898	77.813	180.793
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.837	-	19.446	35.283
Valore di bilancio	24.245	62.898	58.367	145.510
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	39.667	-	39.667
Ammortamento dell'esercizio	2.004	-	4.403	6.407
Totale variazioni	(2.004)	39.667	(4.403)	33.260
Valore di fine esercizio				
Costo	40.082	102.565	77.813	220.460
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.841	-	23.849	41.690
Valore di bilancio	22.241	102.565	53.964	178.770

Nella voce “Immobilizzazioni immateriali in corso” sono iscritte le spese sostenute per la realizzazione di lavori su beni di terzi non ancora ultimati alla chiusura dell'esercizio nonché gli acconti versati ai professionisti per la consulenza tecnica e la redazione del piano di utilizzo aeroportuale (PDU) e del piano di sviluppo aeroportuale (PSU). Di seguito si riporta il dettaglio delle spese iscritte nella voce:

Descrizione	Importo
Acconti per interventi relativi alla recinzione esterna oggetto di convenzione Enac	38.731
Acconto per impianto elettrico	3.150
Acconti redazione PDU e PSU	60.684
Totale	102.565

Si ricorda che:

- la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 16, art. 8 bis, commi 50-52, ha previsto uno stanziamento di 150.000 euro a favore del Comune di Gorizia. Tali risorse sono destinate alla definizione degli strumenti di pianificazione sopra citati (redazione del PDU e del PSU), nonché all'acquisto di attrezzature per il rifornimento di carburante in aeroporto;
- per l'intervento di ripristino della recinzione lungo l'intero perimetro dell'area aeroportuale, nel gennaio 2024 è stata sottoscritta una Convenzione con ENAC. Tale accordo stabilisce che i costi dell'intervento siano a carico di ENAC, fino a un massimo di 400.000 euro.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
363.209	25.762	337.447

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.389	13.052	74.378	94.819
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.431	12.852	51.774	69.057
Valore di bilancio	2.958	200	22.604	25.762
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	389.429	507	389.936
Ammortamento dell'esercizio	287	48.736	3.465	52.488
Totale variazioni	(287)	340.693	(2.958)	337.447
Valore di fine esercizio				
Costo	7.389	402.480	74.885	484.754
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.718	61.587	55.239	121.544
Valore di bilancio	2.671	340.893	19.646	363.209

L'incremento della voce “Attrezzature industriali e commerciali” è riferito per Euro 389.429 all'acquisto di transenne e recinzioni, illuminazione e moduli prefabbricati uso uffici, camerini e toilette finalizzati all'allestimento e alla delimitazione delle aree destinate ad ospitare grandi eventi all'interno del sedime aeroportuale secondo quanto previsto

dalla Convenzione tra la Società Consortile e PromoTurismo FVG sottoscritta a novembre 2024. Si specifica che tale investimento, per complessivi Euro 497.650, è completamente finanziato dalla Regione FVG per il tramite del Comune di Gorizia.

Per la contabilizzazione di tali contributi è stato utilizzato il metodo indiretto, ovvero la rilevazione degli stessi tra i risconti passivi e la loro imputazione a conto economico tra gli altri ricavi e proventi in modo sistematico, in correlazione alle quote di ammortamento dei beni cui si riferiscono.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.282		1.282

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Nella voce sono iscritte le giacenze di carburante aeroportuale.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	1.282	1.282
Totale rimanenze	1.282	1.282

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
128.511	174.729	(46.218)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	173.061	(84.446)	88.615	69.415	19.200
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.203	(1.008)	195	195	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	464	39.237	39.701	39.701	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	174.729	(46.218)	128.511	109.311	19.200

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Cee	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	76.005	12.610	88.615
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	195	-	195
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	39.701	-	39.701
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	115.901	12.610	128.511

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che non ha subito, nel corso dell'esercizio, alcuna movimentazione.

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile
Saldo al 31/12/2024	15.000
Saldo al 31/12/2025	15.000

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
344.567	228.176	116.391

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	227.822	116.628	344.450
Denaro e altri valori in cassa	354	(237)	117
Totale disponibilità liquide	228.176	116.391	344.567

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
8.654	8.162	492

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	8.162	492	8.654
Totale ratei e risconti attivi	8.162	492	8.654

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
319.523	281.896	37.627

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	100.000	-	-		100.000
Riserva legale	-	4.239	-		4.239
Altre riserve					
Riserva straordinaria	177.657	-	-		177.657
Totale altre riserve	177.657	-	-		177.657
Utile (perdita) dell'esercizio	4.239	-	4.239	37.627	37.627
Totale patrimonio netto	281.896	4.239	4.239	37.627	319.523

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	100.000	B	100.000
Riserva legale	4.239	A,B	4.239
Altre riserve			
Riserva straordinaria	177.657	A,B,C	177.657
Totale altre riserve	177.657		177.657
Totale	281.896		281.896
Quota non distribuibile			104.239
Residua quota distribuibile			177.657

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	100.000		234.274	(56.617)	277.657
Destinazione del risultato dell'esercizio			(56.617)	56.617	
Risultato dell'esercizio precedente				4.239	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	100.000		177.657	4.239	281.896
Destinazione del risultato d'esercizio		4.239			
Risultato dell'esercizio corrente				37.627	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	100.000	4.239	177.657	37.627	319.523

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.800	4.673	1.127

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	4.673
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.127
Totale variazioni	1.127
Valore di fine esercizio	5.800

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
208.715	144.574	64.141

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	80.924	(924)	80.000	80.000
Debiti verso fornitori	25.141	73.967	99.108	99.108
Debiti tributari	4.332	(758)	3.574	3.574
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.891	(1.115)	1.776	1.776
Altri debiti	31.286	(7.030)	24.256	24.256

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale debiti	144.574	64.141	208.715	208.714

La voce "Acconti" accoglie l'anticipo ricevuto da Enac per Euro 80.000 e relativo alla convenzione stipulata per il ripristino e posa in opera della recinzione lungo l'intero perimetro del sedime aeroportuale.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti ottenuti.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Nella voce sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 216 e debiti per ritenute alla fonte pari ad Euro 3.358.

La voce "Altri debiti" è così composta:

Descrizione	Importo
Debiti verso dipendenti per stipendi, mensilità aggiuntive e ferie maturate	2.269
Debiti verso amministratori per note spese	7.135
Debiti verso ENAC per diritti di concessione	3.631
Debiti per diritti di approdo	2.031
Cauzioni passive	6.288
Debiti per caparre ricevute	2.847
Debiti diversi	55
Totale	24.256

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	208.715	208.715

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	80.000	80.000
Debiti verso fornitori	99.108	99.108
Debiti tributari	3.574	3.574
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.776	1.776
Altri debiti	24.256	24.256
Totale debiti	208.715	208.715

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
490.955	151.196	339.759

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	28	(28)	-
Risconti passivi	151.168	339.787	490.955
Totale ratei e risconti passivi	151.196	339.759	490.955

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
La voce "Risconti passivi" risulta così composta:

Descrizione	Importo
Servizi aeroportuali	2.338
Contributo Regione FVG per predisposizione PSU, PDU e automezzo	147.868
Contributo Comune di Gorizia per attrezzature	340.749
Totale	490.955

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
305.017	214.401	90.616

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	197.764	194.090	3.674
Altri ricavi e proventi	107.253	20.311	86.942
Totale	305.017	214.401	90.616

Di seguito si riporta il dettaglio della voce “Ricavi vendite e prestazioni”.

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Servizi e diritti aeroportuali	20.182	25.029	(4.847)
Hangaraggio	30.885	28.366	2.519
Sub-concessione sfalcio erba	10.846	10.846	--
Sub-concessione PromoTurismo FVG	100.000	55.000	45.000
Sub-concessione palazzine	26.263	28.824	(2.561)
Rimborso servizi antincendio	--	40.910	(40.910)
Rifornimento Avgas	9.557	5.027	4.530
Soste	31	88	(57)
Totale	197.764	194.090	3.674

Nella voce “Altri ricavi e proventi” risultano iscritti:

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Rimborso servizio antincendio	40.905	--	40.905
Altri rimborsi spese	3.001	--	3.001
Contributi c/impianti	50.811	--	50.811
Contributo prati stabili	--	518	(518)
Sopravvenienze attive	28	4.785	(4.757)
Transazione Centro Zootecnico	12.500	15.000	(2.500)
Arrotondamenti attivi	8	8	--
Totale	107.253	20.311	86.942

Si evidenzia che nell'esercizio 2025 il rimborso delle spese del servizio antincendio per Euro 50.811 sono state riclassificate nella voce “Altri ricavi e proventi” anziché nei “Ricavi vendite e prestazioni”.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
270.306	209.756	60.550

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	11.869	7.526	4.343
Servizi	164.751	140.756	23.995
Godimento di beni di terzi	9.972	11.247	(1.275)
Salari e stipendi	16.608	15.125	1.483
Oneri sociali	5.421	4.473	948
Trattamento di fine rapporto	1.146	1.085	61
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.407	6.407	--
Ammortamento immobilizzazioni materiali	52.488	2.945	49.543
Svalutazioni crediti attivo circolante		15.000	(15.000)
Variazione rimanenze materie prime	(1.282)		(1.282)
Oneri diversi di gestione	2.926	5.192	(2.266)
Totale	270.306	209.756	60.550

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
6.019	1.233	4.786

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	6.107	1.389	4.718
(Interessi e altri oneri finanziari)	(88)	(156)	68
Totale	6.019	1.233	4.786

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	6.107	6.107
Totale	6.107	6.107

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.103	1.639	1.464

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	1.976	728	1.248
IRAP	1.127	911	216
Totale	3.103	1.639	1.464

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	40.730	
Onere fiscale teorico (%)	24	9.775
Totale costi indeducibili	629	
Irap deducibile	(193)	
Totale	436	
Perdite fiscali scomputabili	(32.933)	
Totale	(32.933)	
Imponibile fiscale	8.233	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		1.976

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	57.886	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	11.109	
Totale	68.995	
Deduzione costo del personale	(23.174)	
Ulteriore deduzione	(8.000)	
Imponibile Irap	37.821	
IRAP corrente per l'esercizio		1.127

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	2.369	10.525

Si specifica che il rimborso delle spese sostenute dall'organo amministrativo ed inerenti l'incarico conferito ammonta ad Euro 4.077.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.680
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.680

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnalano i seguenti eventi verificatisi nei primi mesi dell'esercizio 2026, rilevanti soprattutto sotto il profilo gestionale e prospettico.

Nel mese di febbraio 2026 è stato annunciato il primo evento musicale previsto nell'area del sedime aeroportuale oggetto di subconcessione a PromoTurismo FVG nell'ambito del progetto di valorizzazione del sito aeroportuale. In tale contesto è prevista, per il 31 maggio 2026, la cosiddetta data zero del tour dell'artista Cesare Cremonini. L'iniziativa rappresenta il primo utilizzo operativo delle nuove infrastrutture realizzate per l'organizzazione di grandi eventi.

Nel mese di marzo 2026 la Società ha inoltre avviato con ENAC una fase di concertazione finalizzata alla definizione di un addendum alla convenzione sottoscritta nel gennaio 2024, relativo al finanziamento di ulteriori interventi infrastrutturali per un importo complessivo pari ad Euro 777.880.

Le risorse previste dall'addendum sono destinate alla realizzazione di opere di manutenzione straordinaria e di adeguamento tecnico-amministrativo delle infrastrutture aeroportuali, finalizzate al miglioramento degli standard operativi dello scalo e al rafforzamento della sua attrattività nei confronti di operatori economici e soggetti istituzionali.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni come sotto specificati:

Ente erogatore	Finalità31/12/2025	Importo	Data incasso
Promoturismo FVG	Sub concessione	100.000	22/10/2025
Comune di Gorizia	Contributo per acquisto attrezzature (LR 3/2024 art. 41- Accordo di programma per valorizzazione del sito Aeroporto Duca d'Aosta)	350.000	12/03/2025
ENAC	Contributo per recinzione esterna	80.000	20/03/2025

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio pari ad Euro 37.627 per Euro 15.761 ad incremento della riserva legale e per il residuo a riserva straordinaria.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Antonino Vivona